
 お知らせ 

 

「免疫ふしぎ未来 2016」ボランティア募集 

 

「免疫ふしぎ未来 2016」（日本免疫学会主催、文部科学省後援）開催にあたり、ボランティアでご協

力くださる協力員として、会場において来場者の方々へ免疫学の魅力と重要性をアピールし、研究

者と一般社会との双方向の科学コミュニケーション「対話」に御尽力頂く方々を募集しています。

ト ー ク 、 パ ネ ル 展 示 、 ア ト ラ ク シ ョ ン な ど の 詳 細 は 、 日 本 免 疫 学 会

HP(http://www.jsi-men-eki.org/general/mirai.htm) をご覧ください。老若男女を問いません。一

般の皆さんや子供達と一緒に、新たな視点から免疫学を楽しんでみませんか？ご多忙中のところ誠

に恐縮ですが、ご協力の程宜しくお願い申し上げます。 

 

ご協力頂ける方は、お名前・ご所属・ご職位・メールアドレスを、原田陽介 (東京理科大学、

yohsuke@rs.noda.tus.ac.jp) まで、「免疫ふしぎ未来ボランティア」のタイトルでメールにてご連

絡ください。また交通費支給の関係上、学生の方が応募する際には学年を必ず明記してください。

ご応募いただきました際には、受け付けました旨ご返信差し上げます。万一返信がない場合は、再

度お問い合わせいただけますと幸いです。 

ご応募の締め切りは、平成 28 年 7 月 11 日（月）です。また、イベントのアトラクションの 1 つで

ある標本作製では血液塗抹標本のギムザ染色、封入、顕微鏡観察を行いますが、この一連の作業・

説明が可能な方は、その旨をメールにてお知らせください。 

 

なお、「免疫ふしぎ未来 2016」はボランティア活動という趣旨ですので、遠方の方含めて交通費や宿

泊費の支給はございません（学生の方には交通費を支給致します）が、昼食のお弁当は配布致しま

す。なるべく多くの学会員の皆様にご協力頂けますよう何卒宜しくお願い申し上げます。 

 

記 

 

期 間： 平成 28 年 8月 7 日（日） 

会 場： お台場 日本科学未来館７階（http://www.miraikan.jst.go.jp/） 

時 間： 9:00 集合〜18:00 解散 

内 容： 免疫学に関する展示内容について、来場者に説明し、質問などに回答し、 

コミュニケーションを図る。ビラ配りや誘導、受付などの業務も含む（ボランティアという性質上、

終日開催者側のサポートをして頂くことになり、来場者としてイベントを楽しむ時間があまりとれ

ないことをご理解の上ご応募ください）。 

 

ボランティアは日本免疫学会員（本年度より免疫学会入会予定者を含む）のみといたします。 

 



 

免疫ふしぎ未来 2016 

実行委員会委員長：阿戸 学（国立感染症研究所免疫部） 

運営委員協力員担当：原田陽介、渡会浩志、若松 英 

 

 

---------------------------------------------------------------------------- 

特定非営利活動法人日本免疫学会 

〒101-0061 東京都千代田区三崎町 3-6-2 原島三崎町ビル 2階 

Tel: 03-3511-9795 Fax: 03-3511-9788 

e-mail: men-eki@s3.dion.ne.jp 

http://www.jsi-men-eki.org/ 

---------------------------------------------------------------------------- 

 


